第 5 回電解水透析研究会開催のお知らせ

拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

来る２０１２年２月４日(土)に、東北大学東京分室（東京駅隣接のサピアタワー10F）にて、

第 5 回電解水透析研究会が開催されます。

電解水透析は、水を電気分解し陰極側（マイナス極側）で生成される溶存水素を含む水を、透

析液の希釈水として使用する新しい血液透析技術です。日本では 2005 年から基礎研究が始めら

れ、2010年には、6ヶ月の中長期臨床研究の成果がNephrology Dialysis Transplantation誌（2010

Sep;25(9):3026-33,Epub 2010 Apr 12）へ論文掲載されました。これは東北大学よりプレスリリ

ースされ、複数の新聞でも取り上げられました。この結果、電解水透析システムを導入される病

院数も増えて来ております。また、本年度よりは 5 年間の「電解水透析の臨床効果に関する前向

き観察調査」を行なっております。電解水透析システムで治療を受ける患者の長期的な予後を観

察し、従来のシステムとの違いがあるかを評価するための調査です。

第５回電解水透析研究会では、これまでに得られた知見を総合的に理解し、また今後の電解水

透析の方向性に関して議論する機会になるようプログラムが組まれております。また 1996 年よ

り電解水及び電解水透析について研究されて来た、国立台湾大学より、電解水透析に関する特別

講演も予定しております。この研究会を次世代血液透析の一つになることが期待される、この技

術をより詳しく知る機会にしていただければ幸いです。研究会の後には、気軽に意見交換できる

懇親会もご用意する予定です。

お手数ですが、まず、研究会と懇親会の参加可否を 1 月５日（木）までに、下記連絡先までご

連絡をお願いいたします。

敬具

電解水透析研究会 会長 中山昌明

連絡先：（社）電解水透析研究会 事務局

〒531-0076 大阪市北区大淀中 1-8-34

事務局長 清水崇文

TEL:06-6456-4633 FAX:06-6455-3953

E-mail: info@ew-hd.org

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

お申込書 （申込先：E-mail: info@ew-hd.org または FAX:06-6455-3953）

お名前          ご所属

連絡先 TEL:                 E-mail

① 研究会（10：30～16：25） ： 参加 ・ 不参加

② 懇親会（17：00～19：00） ： 参加 ・ 不参加

※ 前回第４回は会場、懇親会共満員となり、皆様にご不便をお掛けいたしましたので、

今回は定員 70 名とさせて頂く予定です。お早めにお申込み頂ければ幸いです。